Regula itaque generalis est, quòd semper cum dæmone nobis agendum est tanquam cum hoste, cum quo nulla est induciarum concessa libertas, ut scilicet interim possit homo cum dæmone quasi tempore treugæ conversari, ita ut nunquam tanquam cum socio conversari liceat, aut amico. Ad hostes autem duobus modis inculpabiliter nos exhibemus, scilicet expulsivè vel compulsivè: ideòque his solis duobus modis per se loquendo licitè ad demones nos habemus, vel expellendo, ut in exorcismis et orationibus supra abreptitiis fit, vel compellendo, ut sancti viri sæpè faciunt præcipiendo illis divinâ potestate, quæ sciunt se eos compellere posse, ut aliqua dicant, vel faciant, non ut spontanei, sed ut hostes in captivitatem servitutis reducti, quomodo Deus et angeli utuntur ministerio dæmonum. Si verò homo se habeat cum dæmone non tanquam cum hoste, sed ineat actum socialem cum eo, tunc facit aliquid ex genere suo peccatum mortale; nam actus ille socialis habet materiam repugnantem, cum terminetur ad hostem Dei et nostrum, quod repugnat societati, utpote quæ sub amicitia comprehenditur, nullaque cum hoste amicitia sit

concessa. Adde quòd actus ille socialis habet materiam repugnantem, non qualitercumque, sed perniciosè; eò quòd sit cum hoste in his in quibus est hostis; quia omnia dæmonis voluntaria, hostilia sunt propter perversam et obstinatam ejus voluntatem in malo. In quo differt ab hominibus invicem inimicis, in quibus quædam voluntaria possunt ad hostilitatem pertinere, quædam verò non. Inde sequitur quòd si homo exerceat cum dæmone actum socialem perfectè, committit peccatum mortale: si verò solum imperfectè, peccatum grave veniale facit, modò non faciat deprecativè. Habet autem rationem actus socialis perfectè, uti demoni-voluntariâ confabulatione, servitio, doctrinâ, et similibus: ista enim sunt vitæ socialis actus. Imperfectè verò, si quis ex levitate et curiositate, non credens se divinam amicitiam offendere, cum occurrente dæmone in assumpto corpore vel abreptitio per modum transeuntis loquitur, inquiri breviter curiosa, facit aliquid vanum ab eo fieri, puta movere lapidem, etc.

Tamen cum his omnibus stat quòd per accidens licitum esse potest ab occurrente dæmone inquirere, et cum eo loqui propter aliorum utilitatem, si casus exigat, quasi testimonium ab hoste oblato exigendo. Et tunc tanquam cum hoste hæc agenda sunt per modum transeuntis: ita ut finis proximus sit imminens utilitas id exposcens ad honorem Christi; quod rarò aut nunquam accidere videtur, nisi his qui possunt dæmones compellere, quoniam dæmonis verbis, cum sit mendax et hostis, nulla potest fides adhiberi, nisi adsit virtus compulsiva. Unde D. Thomas hic ait, fortè ex speciali instinctu, vel revelatione divinâ, aliquos sanctos dæmonum operatione ad quosdam effectus nullo posse. Hæc ex Cajetano referre volui, quia totam istam materiam egregiè explicant, parè tamen et cum grano salis intelligenda. Dico secundò absolute et secundùm se vanum esse creaturas irracionales, ut locustas, vermes, nubes, etc., adjurare; ita ut adjuratio referatur ad ipsas secundùm se, quasi ex seipsis se movent ad illas operationes nocivas, cum intentionem nocendi habere non possint, neque adjurationis percipiendæ, ac in vi illius cessandi à nocimento sint capaces. Unde vanum ac superstitiosum est vocare eas in litem, dare ipsis advocatum et defensorem ac copiam accusationis factæ à populo tanquam à parte adversâ, et quòd adjurator se constituat judicem ad eas per sententiam à nocimento repellendas, et expellendas à territorio.

Quia verò creaturæ irracionales ab alio aguntur ad proprias operationes; et aliunde eadem est actio ejus quod agit et movetur, ac illius quod agit et movet, sicut motus sagittæ etiam est quædam operatio sagittantis: idè operatio irrationalis creaturæ non solum ipsi attribuitur, sed principaliter Deo, cujus dispositione omnia moventur; ad diabolum etiam pertinet, qui permissione divinâ utitur aliquibus irrationalibus creaturis ad nocendum hominibus. Hinc adjurare creaturas irracionales relativè ad eum à quo aguntur et moventur, est licitum, nempe per modum depreca-

tionis ad Deum directæ, quomodò sancti miracula faciunt; et respectu dæmonis per modum imperii, et compulsivis, quæ ad ipsum referantur, ne irrationalibus creaturis tanquam instrumentis ad nostrum nocementum utatur, quomodò adjurantur in Ecclesiæ exorcismis, per quos dæmonum potestas eluditur ab irrationalibus creaturis. Ita D. Thomas hic, art. 5. Cum autem non constet an creaturæ à Deo aut à dæmone ad nocendum moventur, uterque modus adjurandi simul, nempe deprecativè Deum, et imperativè ac compulsivè dæmones, committere fit in Ecclesiæ exorcismis. Et si quando adjuratio ad ipsas creaturas aliquo modo dirigatur, id solum fit, quia in eis recipitur illa operatio seu effectus nobis adversus, quem per adjurationem avertere conamur; idèquæ à Sanchez et Suarez id excusatur à peccato: alii verò contendunt esse mortale ex genere suo, ob scilicet irreverentiam contra res sacras et Ecclesiæ exorcismos, quæ vanè adhibentur: posse tamen esse solum veniale, tum ob bonam fidem, tum ob ignorantiam, tum ob levitatem materiæ, siquæ ut plurimum fieri et contingere in pravi.

Appendix (1).

* DE POSSIBILITATE ET EXISTENTIA MAGIÆ.

Questiones morales modò expositæ supponunt possibilitatem et existentiam tum divinationis, tum magiæ. Mayol de eo puncto nihil disseruit, quòd tunc temporis in controversiam non adducebatur; at cum multi prodierint etiam inter Christianos, imò inter Catholicos, qui magnis eâ de re præjudiciis nisi fuit, abs re non erit aliquantulum huic discussioni immorari, ut vindicetur sensus Ecclesiæ contra quorundam opinionem, quæ processit ex radice infidelitatis circa doctrinam christianam de dæmonibus. Incruditos ad tractatum de Religione remittimus; res potissimum hic agitur cum Catholicis seu parùm edoctis, seu præjudiciis nimium dantes in his quæ spectant ad magiam. Porrò illis dicimus existentiam magiæ (sub quo nomine divinationem ceteraque istius modi, brevitate causâ, comprehendimus) licet non pertineat ad dogmata fidei, tamen circa temeritatis notam negari non posse.

Prob. 1^o Scripturis: In veteri et novo Testamento videmus angelum malum qui ab exordio cum homine locutus est, dum in paradiso terrestri protoparentes nostros ab innocentia dejecit, eum eodem homine lapsò sæpè iniisse commercium quoddam ad eum decipiendum ac magis depravandum. Citari possunt incantationes magorum Ægyptiacorum, evocatio Samuels, etc. Hinc prophete ceterique viri divinitus inspirati multoties loquuntur de arte ariolandi, de maleficiis, etc.; graviter objurgant eos qui pythones consultant et per divinos à mortuis veritatem querunt: at quis dicat Deum debuisse tot mandatis, lortationibus, minis avertere homines à crimine quod nec pos-

(1) Appendix illa textui Mayol addita est operâ Editorum.

silibile foret, vel homines tantum indignissem omni ut à magià avocarentur, si demones nunquam operati essent præstigia vi, seu occasione harum invocationum?... Reperiuntur multi Scripturarum textus circa potestatem demonum et maleficia in *Theologiâ Scripturæ sacræ* quam edidimus in primo volumine cursûs Scripturæ, part. tertiâ, cap. 11, ad 13, et parte sextâ, cap. 29 et 30.

2^o Traditione Ecclesiæ. Innumera possemus citare testimonia SS. Patrum, si id paterentur hujus notule limites, aut existimarem de eorum sensu dubium moveri posse. S. Augustinus librum integrum exaravit de *Divinatione demonum*; in eo explicat quibus variis modis demones multa noscent que hominibus sunt impervia, et simul quæ sit illorum potestas morbos immittendi ipsum aërem vitando, unde concludit: *Quæ cum ita sint, sciendum est, quoniam de divinatione demonum agitur, illos plerumque pronuntiare quæ ipsi facturi sunt.*—De Div. d. e. m., c. 5. S. Cyprianus, lib. de Vanit. idol., dicit spiritus malos sub statuis atque imaginibus ðelitescere, afflatu suo pectora inspirare suorum culorum, et sic oracula efficere: *Hi tamen, subdit S. doctor, adjurati per Deum verum, nobis statim cedunt et de obsessis corporibus exire compelluntur.* Hæc adeo manifesta erant, ut Tertullianus ausus fuerit in Apologiâ publicè provocare magistratus romanos ad experiendum quâ virtute, solo crucis signo Christianus quislibet demonem fugaret à corpore obsessorum et cum cogeret ad suam vanitatem confitendum: *Nisi, inquit, se demones confessi fuerint, christiano mentiri non audentes, ibidem illius Christiani sanguinem profundite.* Apolog., c. 34. Hæc directè quidem divinationem spectant. Quoad magiam, innumera sunt concilia tum generalia, tum privata quæ illam ut certam supponunt, et regulas tradunt servandas erga eos qui vel maleficiis operam dant, vel cum magis commercium ineunt; summam Ecclesiæ sapientiam certè continentium qui hæc omnia veluti mera phantasiæ deliramenta habent. Hunc continuum traditionis sensum, ne ultra limites accumularentur testimonia, habemus in constitutione Sixti V quæ incipit: *Cæli et terræ*, datâ anno 1586. Sic locutus est pontifex: *Sunt qui cum morte fœdus ineunt et pactum faciunt cum inferno, qui similiter ad occultorum divinationem et inveniendos thesaurus vel ad alia facinora perpetranda etiam expressâ cum diabolo faciâ pactione, in manifestam suarum perniciem animarum, nefarias magicæ artis incantationes, instrumenta et maleficia adhibent.* Rituale romanum cui concinunt omnes libri rituales in Ecclesiâ adhibiti, monet exorcisam ut *jubeat demonem dicere an detineatur in corpore obsessi ob aliquam operam magicam aut malefica signa vel instrumenta; quæ si obsessus ore sumpsertit, evomat; vel si alibi extra corpus fuerint, comburantur.*

Hinc colligere est quàm meritò S. Thomas condemnaverit sui ævi viros temerarios docentes quòd maleficium nihil est in mundo nisi in existimatione hominum qui effectus naturales quorum sunt causæ occulte, maleficiis imputant: *Hoc*, ait S. doctor, *est contra*

auctoritates sanctorum qui dicunt quòd demones habent potestatem supra corpora et imaginationes hominum quando à Deo permittuntur, unde per eos malefici aliqua signa facere possunt... Credimus demones ex subtilitate suæ naturæ multa posse quæ nos non possumus; et illi qui eos ad talia faciendâ inducant, malefici vocantur. Suppl., q. 58, art. 20.

3^o Ratione simul et factis. Questio versari potest vel de possibilitate, vel de existentia magiæ; possibilitas probatur rationibus theologicis seu à fide potissimum desumptis, quia fide solâ novimus ipsos angelos; existentia autem factis evincitur.

Si quid obstatet quin agnosceretur possibilitas magiæ, esset vel ex parte demonum qui nullam vim haberent occultâ revelandi seu operandi portenta, vel ex parte hominum qui non possent inire cum demonibus commercium, vel ex parte Dei, cujus kaderetur providentia.

Non primum. Enimverò, si agatur de divinatione, angeli multa procul dubio cognoscunt quæ ab homine ignorantur; suâ celeritate incomparabiliter vincunt cursum quorumlibet hominum; ipsis insuper accessit per tam longum tempus quo eorum vita protenditur, rerum longè major experientia quàm potest homini. Hinc naturaliter fit, concludebat S. Augustinus libro supra laudato, cap. 3, ut multa seu remotioribus locis peracta, seu addita, nuntient vel prænuent, quæ homines per seipos nòsse non valent. Ipsamet futura contingentia quæ à liberâ hominum determinatione pendent, licet certò prævidere nequeant, ut alibi ostenditur, tamen possunt magnâ probabilitate conjicere propter agnitam illorum indolem et influxum quem se habituros præsumunt in eorum voluntatem... Si de operatione prodigiorum questio sit, non major est difficultas. Novimus ex Scripturâ sacrâ surrecturos ante finem mundi pseudoprophetas qui dabunt signa magna et prodigia ad seduccendos, si fieri potest, etiam electos; porrò hæc pseudoprophetarum virtus tota venit à demone; ille est enim qui horum ministerio apparebit, juxta S. Paulum: *Secundum operationem Satana, in omni virtute et signis et prodigiis mendacibus et in omni seductione iniquitatis.* Th., 2, cap. 2; ergo, etc. Angelus est quidem substantia spiritalis, unde non potest quidem agere in corpora contactu materiali, non secus ac Deus qui movet corpora non contactu, sed suâ solâ virtute, vel etiam anima quæ, licet simplicissima, suum proprium corpus movet, et eo mediante in alia agit modo quidem nobis ignoto, quia nos latet natura substantiarum spiritalium, sed modo efficit; ita et non est cur angeli non fuerint in suâ creatione simili virtute donati in materiam.

Non secundum: ex scilicet par e hominum veniret impossibilitas magiæ. Sicut cum angelis bonis, ut scilicet evenisse legitur in Scripturis, ita cum malis possunt habere commercium, dum substantiæ illæ angelicæ voce per aërem formata, aut signis in phantasiâ impressis, aut sub variâ specie apparendo, illos alloquuntur et sic suas ideas ipsis communicant.

Fieri igitur potest ut diabolus signa quorundam instituat, simulque quibusdam hominibus manifestet, quæ quoties illi adhibebunt, ipse suâ virtute aderit sive ad occultorum manifestationem, sive ad quorundam prodigiorum operationem.

Non tertium, seu ex parte Dei. Observandum, ante omnia, potestatem angelorum, quæcumque sit, ita subordinatam manere divinæ voluntati, ut nihil propriis valeant nisi eâ permittente, sicut legimus in libro Job, unde Deus maximâ facilitate impedit quidquid moliri intendunt, sive eos suo nutu solo colibeat certosque inter limites circumscribat, sive demonibus opponat angelos bonos qui adversus eos pugnant et vincunt, nisi ordo providentiæ postulet aliquid eis permitti. Hæc sola observatio sufficit ad ostendendum nullatenus sub eo respectu repugnare interventum demonis in magiâ. Quæ sint autem illa divina consilia quando demonibus permittitur ut homini noceant, sive ignoramus; aliquando id fit ad iustorum probationem, aliquando etiam in punishmentum malorum. Non magis certè repugnat bonitati Dei ut permittat diabolo maleficiis nocentem homini inferre, quam illius sanctitati ut hominem tentet ad malum (et operetur prodigia quibus educantur, si fieri potest, ipsi electi. Nunquam d. sui media quibus possimus malis materialibus uti, si patienter tolerentur ad expiationem peccatorum, et periculo tentationum nos subducere, recurrendo ad Deum.

Magia proinde possibilis comprobatur; an verò reapse existat, non ratione, sed factis ostendendum. Fatendum quidem non facilem fidem adhibendam esse omnibus quæ narrantur; in multis intervenit fraus, multa etiam ignorantie vel præiudiciis adscribenda sunt, sed quòd illud de omnibus sit dicendum nequaquam permittit ratio: hoc esset certè obstinata incredulitas. Impossibile est quòd ubique terrarum homines tum pagani, tum Judæi, tum Christiani reputaverint demones multa prodigia operari, si nullum factum ipsis unquam constitisset de illo interventu demonum; eo sensu magiæ meritò apponimus quod de miraculis dicebat celebris Pascalius: *Il me parait évidemment qu'il n'y a tant de faux miracles, de fausses révélations, de sorcelleries, que parce qu'il y en a de vrais.* (Pascal, *Pensées sur les miracles.*) Huic persuasioni universali suffragantur plurima monumenta sive in historiâ generali Ecclesiæ, sive in privatis sanctorum historiis consignata, quæ non uno loco ipsam memorant confessionem reorum et virtutem divinam quæ sancti aut exorciste fugaverint demones et dissolverunt opera magiæ. Non possumus facta specialia prosequi argumentis criticis: talis discussio transiret limites quos huic notamini præscribere necessum fuit; sed consulatur de divinatione opus P. Baltus, *Réponse à l'histoire des oracles de M. de Fontenelle*, 1^{re} part., ch. 16, 18. 2^e partie, ch. 10, 11, 12, 13, et alibi passim. Quod olim diabolus operabatur per oracula, non est cur idem non adhuc operetur per privatam divinationem, divinos suscitando qui vi pacti cum eo

acta, vel adhibitis resecta, vel quæ alio modo sint hominibus impervia, sed non excedunt captum demonis, manifestet De Magiâ, vide opus P. Lebrun, *Histoire critique des pratiques superstitieuses*, liv. 2. ch. 3, t. 2, t. 4, versus finem. Factus et Arrêts du parlement de Paris contre des Bergers, etc., et alibi.

Huic discussioni finem imponendo unum notatum volumus. Sunt quædam operationes quæ olim reputabantur magiæ, nunc verò legibus physicis melius cognitis, naturales omnino apparent; hæc multi concludunt errasse olim pastores Ecclesiæ et injustè egisse, dum veluti magos damnabant ac penis subiciebant, qui hisce operationibus operam deicis convinebantur. Hoc consecrarium respicimus, nam facilè concipitur demonem sæpius potuisse legibus naturalibus quidem, sed tunc ignotis, uti ad decipiendos homines variis prestigiis; aliunde Ecclesiæ constare potuit homines quos magos sive sortilegos vocamus adhibuisse reverà artes sacrilegas, media supersticiosa, pactum cum diabolo, ad obtinendum hæc effectus, unde hi fuerint rei graviter criminis magiæ, et si operatio, seu effectus impetratus ratione sui fuerit naturalis, dependens à legibus nature.... Præter auctores in decursu laudatos consule Smares., de Angelis, lib. 4, cap. 59; Le Grand, Dissertatio de *Miraculis*, quæ edita fuit in theologiâ Bailii ad calcem, tract. de Religione; Amandum à Sanctæ Crucis, Animadversiones criticæ in Hermanni Janssens. Hermeneuticam sacram. *

ARTICULUS III.

De peccato irreligiositatis quod reperitur in tentatione Dei.

Tentare aliquem est verbis aut factis eum probare, experiendo an sciat, velit, aut possit aliquid. Et hoc experimentum fieri potest, sive apertè, ut dum quis tentatore se profitetur, quo modo Samson, Judicium 14, propositum problema Philisthæis ad eos tentandum; sive insidiosè et occultè, sicut legitur Math. 22, Pharisæos Christum tentasse. Contingit autem aliquem alium tentare dupliciter: uno modo formaliter et expressè, puta cum quis dicto vel facto intendit experimentum sumere de illo, seu ex intentione tentandi explorat. Secundò virtualiter et interpretativè, puta dum non intendit quidem experimentum sumere, aliquid tamen dicit aut agit quod ad nihil aliud videtur ordinabile, nisi ad experimentum sumendum. Et cum nullus experimentum sumat de eo de quo est certus, ideò omnis tentatio ex aliquâ ignorantia vel dubitatione procedit, vel ejus qui tentat, sicut cum quis experimentum de aliquâ resumat, ut ejus qualitatem cognoscat; vel aliorum, sicut cum quis experimentum sumit de aliquo, ut aliis ostendat; per quem modum Deus dicitur nos tentare. Ita D. Thomas, 2-2, q. 97, art. 1 et 2. Unde tentare Deum, est experimentum facere de ejus potentia, sapientia, bonitate, aut voluntate, absque aliquâ necessitate aut utilitate; quando enim aliquis necessitate aut utilitate ductus

committit se divino auxilio in suis petitionibus aut factis, querens humiliter ab eo instructionem, et quid circa aliquid particulare velit, non dicitur tentare Deum, cum hoc ad charitatem, humilitatem ac prudentem religionem spectet; idcirco est licitum; dicitur enim 2 Paralip. 20 : *Cum ignoramus quid agere debeamus, hoc solum habentis residui, ut oculos nostros dirigamus ad te.* Sicut cum quis equum currere facit, ut hostis evadat, id non est experimentum de equo sumere: sed si equum currere faciat absque aliqua utilitate et necessitate, hoc nihil aliud esse videtur quam experimentum sumere de equi velocitate de qua dubitat, aut saltem non est omnino certus. D. Thomas ibidem.

Hinc primò ille censetur expressè et formaliter experientiam de aliqua Dei perfectione facere, quando ex intentione formali dubitat de eà, et ex tali dubitatione dicto aut facto vult experientiam de illà sumere. Et hæc Dei tentatio est peccatum mortale ex genere suo, quia irreverentiam exhibet divinæ excellentiæ, dubitando de illà: si enim divinæ excellentiæ voluntatis homo revereretur, nonnisi ex rationabili causâ presumeret querere secretum illius velle nōsse, prout experimur in hominibus; nullus enim absque irreverentiâ principis querit absque irrationabili causâ ab eo quid ipse velit, sicut nec quid sciat, aut quid possit; sicque velle ex dubitatione aliquid Dei attributum experiri, magnum Dei contemptum includit; idcirco nequit esse peccatum veniale solum ex pravitate matericæ, sed tantum ex defectu perfectæ deliberationis et propter imperfectionem actûs. Quoties igitur deliberatè et consultò fit, semper est peccatum mortale. Unde graviter prohibetur Deut. 6 et Matth. 4 : *Non tentabis Dominum Deum tuum.*

Imò Sanchez, l. 2, in Decal. c. 54, et alii docent, quòd etiam quando dubitatio deest, licet non sit tentatio Dei ita propria, adhuc tamen ex objecto, et ex naturâ suâ est mortalis, nisi fortè ex indeliberatione, ex ignorantia non omnino crassâ, et ex ineptâ quâdam specie pietatis ac simplicitate id faciens excusetur, etiam quando fit ex solâ curiositate videndi aliquid opus supernaturale et miraculosum, aut signum petitur à Deo suæ voluntatis absque dubitatione de ejus scientiâ ac potentia, si nulla sit rationabilis causa petendi. Ratio est, tum quia agere cum Deo tanquam eum ludione et vanarum curiositatum fautore et amatore, gravis est irreverentia ac despectus divinæ maiestatis. Tum etiam quia iste vult et intendit, quòd Deus suâ omnipotentia aliquid mirabile operetur ad finem omnino vanum, quòd immensam ejus sapientiam valdè dedecet: unde hoc vix à peccato lethali potest excusari.

Quando alicui fit revelatio, et dubitat an Dei sit aut demonis, potest concurrentibus circumstantiis debitis, nempe justâ necessitate, aut piâ utilitate, petere instructionem à Deo per aliquid signum, adhibendo petendi modum debitum, scilicet cum omni humilitate, eaque animi submissione, ut petens non ita finem suam illi signo particulari petito adstringat, ut nisi tale

concedatur, non sit crediturus; neque terminum Dei adiutorio ponat; neque interim omittit media ordinaria à Deo præstituta ad illam veritatem cognoscendam, aut rem assequendam, solamque petat ad hoc ut instruat, quid circa hoc placitum sit Deo. Ita D. Thomas art. 2, ad 5.

Hinc secundò, censetur ille implicitè et interpretativè tentare Deum, qui, tametsi non dubitet expressè de perfectione divinâ, aliquid tamen agit, quòd suapte naturâ ad nihil aliud pertinere et referri posse videtur, quam ad experimentum sumendum de perfectione divinâ, quasi dubitaretur de illâ; quòd accidit quando absque necessitate et utilitate neglectis mediis à divinâ providentiâ constitutis aliquid agit expectans à solo Deo effectum, et sine ratione committit se periculo, volens experiri utrum possit à Deo liberari: alioquin non est tentatio Dei, si nempe opus fiat sine respectu ad Deum, nec ab eo petatur aut expectetur effectus. Unde qui spontè se in ignem conjicit ad moriendum, nec intendens inde à Deo liberari, non dicitur tentare Deum.

Ex his faciliè resolvi possunt casus particulares circa Dei tentationem occurrentes. Sequitur enim quòd cum sancti suis precibus miracula facientes, ex aliqua necessitate vel utilitate moverentur ad petendum divinæ potestatis effectus, non tentabant Deum; sic enim Apostoli licitè petierunt à Domino quòd in nomine Jesu Christi fierent signa, ut dicitur Actor. 4, ad hoc, scilicet, ut virtus Christi in fidelibus manifestaretur, cum subesset justa necessitas, pia utilitas, et alia quæ ad hoc concurrere debent. Non existimo tamen nunc licitam esse absolutè, publicè, absque necessitate petere miraculum ad confirmandam fidem eorum infidelibus aut hæreticis; tum propter periculum scandaliquod inde suboriri posset si effectus non eveniret; tum quia modò sufficit Ecclesiæ testimonium et auctoritas; tum quia ista petitio est adeò excellens et extraordinaria, ut sine specialî Dei motione fieri non debeat. Unde, nisi petens habeat donum miraculorum, aut ex peculiari Spiritûs sancti inspiratione ad hoc certò moveatur, ut quidam sancti fecerunt, non caret tentatione Dei. Petere signum noluit Achaz pro populi instructione, quòd Deus volebat illi dære; idcirco peccavit. Gedeon verò ex debilitate fidei, signum petisse videtur, et idcirco à peccato non excusatur, sicut et Zacharias Luce 1. Abraham ex instinctu divino illud petiit, et non peccavit. D. Thomas art. 2, ad 5.

Sequitur præterea quòd prædicatores regni Dei ex magnâ necessitate et utilitate subsidia temporalia prætermittentes ut verbo Dei expeditius vacent, non ex hoc tentant Deum, si solius Dei auxilio imitantur: bene tamen si absque utilitate vel necessitate subsidia temporalia desererent; ut si quis vellet à cibo abstinere toto quadragesimali tempore ad Christi imitationem, aut nollet querere unde sustentari posset, expectans quòd Deus manna illi plueret, prout fecit Israelitis in deserto. D. Thomas ad 5, art. 1.

Sequitur insuper quòd B. Agatha non tentavit Deum nolendo medicinam carnalem corpori suo unquam

exhibere, sed à Deo solo expectando curationem; quia experta erat erga se divinam benevolentiam, ut vel infirmitates non pateretur, pro quibus corporali medicina indigeret, vel statim sentiret divinæ curationis effectum. Ita D. Thomas, 2-2, q. 97, art. 1, ad 3, ubi Cajetanus dicit quòd tempore martyrii respere medicinas, hoc non est tentare Deum, quoniam utilitas maxima est et necessitas promptitudinis animi ad sustinendum, et sic promptè testimonium fidei christianæ perhibendum: nam, si medicinam corporalem athleta fidei tunc susciperet, videretur minùs spontè hæc pati, et evitare passionem quantum potest. Item quòd respere aliquando medicinam ratione spiritualis profectus, non est tentare Deum, modò hoc sistat intra limites rationalis obsequii: sic enim viri sancti se offerunt Deo hostiam viventem in hoc mundo, dolores iliacos, ulcera, etc., quæ patiuntur, libenter suscipientes ad carnis mortificationem, et Christi imitationem, et ob hoc respuunt medicinas: quod tamen limitandum videtur, nisi ex medicina neglecta mortis periculum immineret. Tandem dicit Cajetanus quòd absolutè è toto tempore vite, nolle uti medicinà, de lege communi, esset tentare Deum: scriptum est enim: *Aliissimus de terrâ creavit medicinam, et vir sapiens non despiciat illam*, Eccles. 53. Unde infirmus graviter decumbens qui nollet medicamentum adhibere, credens quòd Deus cum sit sanaturus, non excusaretur à peccato gravi: secùs videtur dicendum si levi tantùm morbo laboraret, cum in primo casu imminet periculum vite; secùs in secundo, ut supponitur.

Sequitur præterea quòd qui temerè se offerunt martyrio, irritando et turbando infideles absque necessitate fidei vel fidelium, videntur tentare Deum, ex D. Thom. 1, 2-2, q. 124, art. 1, ad 3, et q. 97, art. 1; in *Sed contra* refert Augustinum, l. 22, contra Faustum, cap. 26, dicentem quòd Christus, qui palam docendo et arguendo, et tamen inimicorum rabiem valere in se aliquid non sinendo, Dei demonstrabat potestatem, idem tamen fugiendo et latendo, hominis instruebat infirmitatem, ne Deum tentare audeat quando habet quod faciat, ut quod cavere oportet evadat. Et ibidem ait D. Augustinus relatus à D. Thom. ad 3, art. 1, q. 97, quòd Paulus fugit, non quasi non credendo in Deum, sed ne Deum tentaret, si fugere nolisset, cum sic fugere potuisset. Nam, quando absque necessitate et utilitate prætermittit facere quod potest ad pericula evadenda, respiciens solum ad auxilium divinum, censetur tentare Deum, ut qui à grassatoribus impellitur, cum posset fugà sibi consulere, vult tamen sistere ad experiendum in se divinum auxilium. Idem à fortiori dicendum de eo qui spontè temerè se exponit probabili periculo mortis aut mutilationis absque causâ, ut qui existens in alto loco, nollet per gradus descendere, sese præcipitare; aut qui, cum posset fluvium pertransire supra pontem, aut naviculam, vellet super aquas ambulare, credens quòd Deus cum servaret incolumem, et sic de similibus.

Sequitur ulterjùs damnandam esse consuetudinem

quâ homines olim à crimine objecto se purgare solebant, monachacliâ, ferro candenti, vel aquâ fervente, aliisque purgationibus vulgaribus, cum constet in illis contineri saltem interpretativam Dei tentationem: tum quia sine necessitate tales se exponebant evidenti periculo, tum quia ad tuendum bonum commune sufficit ut de crimine aut de innocentia constet per depositionem testium, per juramentum, aliaque media ordinaria et suavia. Unde meritò reprobantur à jure lit. de Purg. canonicâ, cap. *Ex tuarum*, et tit. de Purg. vulg., cap. fin., et caus. 2, q. 5, can. *Consultisti*. Et à D. Thom. 2-2, q. 95, art. 8, ad 5, et 5 p., q. 80, art. 6, ad 3, et doctores asserunt judicem lethaliter peccare, si procedat ad torquendum, condemnandum vel absolvendum aliquem tanquam manifestatum his et similibus signis. Ratio est quia iudex ex indicis et probationibus procedere debet, ex quibus humano modo in veritatis notitiam devenire potest: hujusmodi autem iudicia non sunt humana, sed superstitiosa, æquivoca, aut saltem nobis ignota. Eodem modo ratiocinandum est, dum iudex procedit contra aliquem qui à malefico per divinationem, magiam, aliumve superstitiosum et diabolicum modum denuntiatus et cognitus fuit reus. Neque refert quòd Num. 5, mulier de adulterio suspecta purgabatur aquis amaris. Id expressè Dei voluntate fiebat, et licebat: quod tamen cum sit cæremoniæ, jam cessavit, nec in novâ lege ad miracula est recurrendum. Nec obstat quòd etiam in novâ lege has purgationes quandoque usurpatis, Deus variis miraculis confirmaverit; id enim in quibusdam casibus accidere potuit, in quibus ex speciali Dei motione fuerunt ab innocentibus injustè accusatis acceptatæ; quamvis qui eas indixerunt peccaverint, volentes Deum sic ostendere veritatem.

Sequitur etiam valdè notandum esse illud Eccl. 18: *Ante orationem præpara animam tuam, et noli esse quasi homo qui tentat Deum*. Ubi Glossa interlinearis ait: *Qui scilicet tentans Deum, orat quod docuit, sed non facit quod jussit*. D. Thomas hic, art. 3, ad 2, hæc verba explicans, inquit quòd ille qui ante orationem non præparat animam suam, dimittendò si quid adversùs aliquem habet, vel aliàs ad devotionem non se disponendo, non facit quod in se est, ut exaudiatur à Deo, et idèò quasi interpretativè tentat Deum, et quamvis hujusmodi quasi interpretativa tentatio videatur ex præsumptione seu indiscretionem provenire, tamen hoc ipsum ad irreverentiam Dei pertinet, ut homo præsumtuosè, et sine debitâ diligentia se habeat in his quæ ad Deum pertinent; dicitur enim 1 Petr. 5: *Humiliamini sub potenti manu Dei*. Et 2 ad Timoth. 2: *Sollicitè cura teipsum probabiliter exhibere Deo*. Unde etiam hujusmodi tentatio quadam veluti species irreligiositatis est. Tentatio verò Dei propria esse videtur, quòd aliquis imperitus indiscretè absque justâ causâ conciones habeat: sine præparatione, absque studio, meditatione aliisque præviis, sperans sibi à Deo suggerendos esse conceptus. Nec excusaretur ex illo Matth. 10: *Nolite cogitare, quomodò aut quid loquamini*; non enim dedit Christus omnibus gratias gratis datâs

et privilegia quæ contulit suis discipulis quos Spiritus S. repleverat. Vide D. Thomam, 2-2, q. 83, art. 4, ad 1.

Sequitur Dei tentationem esse speciem irreligiositatis, seu esse vitium virtutis religionis oppositum, quia cum finis religionis sit, reverentiam Deo exhibere, illa omnia religioni opponuntur, quæ directè ad Dei irreverentiam pertinent. Dubitare autem de excellentiâ Dei, et dicto, vel facto velle eam explorare explicitè aut implicitè, prout contingit in tentatione Dei, continet magnam illius irreverentiam, unde est peccatum mortale ex genere suo, non tamen ita grave sicut est superstitionis vitium, utpote quæ minus reverentiæ divinæ adversatur: nam superstitiosus pro testatur errorem excellentiæ divinæ contrarium, eique per certitudinem adhaeret; qui verò Deum tentat, protestatur dubitationem de divinâ excellentiâ. Sicut autem magis est infidelis qui in errore est confirmatus, quàm qui de veritate fidei dubitat, ita etiam magis contra Dei reverentiam agit, qui suo facto protestatur dubitationem. Ita D. Thomas hic art. 5 et 4.

Sequitur tandem, tentationem Dei formalem et expressam esse semper mortale peccatum, quoties fit cum plenâ advertentiâ et deliberatione, soùmque posse esse veniale propter indeliberationem et imperfectionem actûs, ut in primis motibus; tentationem verò Dei solùm materialem et interpretativam, quæ scilicet non est cum dubitatione et cum intentione expiorandi divinum nôsse, posse, aut velle, cum sit tantùm quid imperfectum in specie tentationis, esse solùm peccatum veniale, propter imperfectionem actûs ex parte suæ formæ: si tamen magnitudo seu qualitas tentationis reduceret actum in naturam suæ formæ, seu materia adeò gravis esset ut sine dubitatione et exploratione divinæ excellentiæ adhiberi non posset, prout in purgationibus vulgaribus contingit; tunc esset peccatum mortale. Ita Cajetanus in Summâ, v. *Tentatio*.

Hinc colligitur Dei tentationem in confessione explicandam esse. Imò et exprimendum an fuerit vel expressa vel tacita.

ARTICULUS IV.

De sacrilegio (1).

Sacrilegium est omnis *violatio*, seu *indigna tractatio rei sacræ*. Ad hujus definitionis intelligentiam observa: 1° rem sacram dici eam quæ deputatur ad cultum divinum; si agatur de personâ, sufficit quodlibet propositum aut votum privatum, ut sic Deo deputetur et inter sacra reputari possit; si autem agatur de locis vel rebus, necesse est ut consecratio fiat publicâ auctoritate, ut tenet communiter DD. 2° Res Deo sacra potest duplicem habere sanctificationem, unam ex ipsâ suâ institutione seu dedicatione, alteram priori supervenientem, ut si persona jam sacra, v. g., cleri-

cus, eximatur ab aliquo onere ob reverentiam statui clericali conciliandam; illa immunitas vel privilegium dicitur *sanctitas*, quia ordinatur ad priorem sanctitatem tuendam et illius gratiâ conceditur. 3° Sacrilegium supponit non qualemcumque violationem rei sacræ, sed illius violationem in eo in quo est sacra sive suâ institutione, sive lege ecclesiasticâ; unde aliud est sacrilegium naturâ rei independentem à jure positivo, ut si violetur virgo, et aliud ex jure positivo ita disponente. His positis dicimus 1°: Sacrilegium est peccatum oppositum virtuti Religionis. Ita omnes, et ratio est quòd illa virtus exigit ut res divino cultu dicata venerationi habeatur propter Deum ad quæ refertur.

2° Sacrilegium multiplicem potest habere malitiæ speciem; nam eùm sacrilegii objectum sit res sacra, secundum diversam rationem sanctitatis rerum sacrarum, quibus irreverentia exhibetur, necesse est quòd sacrilegii species distinguantur. Cum itaque tria sint genera rerum, quæ sanctitate ordinari possunt, nimirum persona, loca, et certæ quaedam res, hinc sacrilegium distinguitur in personale, locale, et reale. Quæ quidem specifica distinctio, ut optimè notant cum D. Thom. theologi, non ex co desumitur, quòd res à se invicem specie, imò toto genere distinguantur, sed quia diverso placè modo sanctitatem participant, et nanseiscuntur, unde sanctitas analogicè de illis enuntiat. Quamobrem subdit I. c. S. doct.: *Tantum sacrilegium est gravius, quanto res sacra, in quam peccatur, majorem obtinet sanctitatem*. Attribuitur autem sanctitas personis sacræ (id est, divino cultui dedicatis) et locis sacræ, et rebus quibusdam altis sacræ. Sanctitas autem loci ordinatur ad sanctitatem hominis, qui in loco sacro cultum Deo exhibet. Dicitur enim Machab. 5. Non propter locum gentem, sed propter gentem locum Deus eligit: et idèd gravius peccatum est sacrilegium, quo peccatur contra personam, quàm quo peccatur contra locum sacrum... Tertia species sacrilegii, quæ circa alias res sacras committitur, etc.

In hisce tamen speciebus, quæ atomæ sunt, varios agnoscit gradus seu modos idem D. Angel. secundum differentiam personarum, et locorum sacrarum, et secundum differentiam rerum sacrarum. Horum graduum et modorum aliquos enumerat ibidem D. Angel., quibus alios addunt theologi. Itaque quoad personas sacras atinet, seu quoad sacrilegium personale, quatuor ponuntur gradus seu modi sacrilegii, videlicet: 1° Personam sacram verberando, percutiendo, persequendo, vel reali aliquâ contumeliâ afficiendo. 2° Eam ad laicum forum trahendo. 3° Tributa et vectigalia absque legitimâ auctoritate, vel urgente necessitate imponendo. 4° Impudicas actiones cum ipsâ peragendo, tum respectu ipsius personæ sacræ, tum respectu complicitis; nam cujuslibet voti violatio sacrilegium est. Ex parte verò loci sacri sacrilegium committitur: 1° Locum sacrum incendendo, infringendo, spoliando, etc. 2° Immunitatem violando per violentam extractionem hominis illuc tanquàm ad asylum confugientis, quibusdam tamen casibus exceptis. 3° Locum

(1) Vid. Patuzzi Th. mor., t. 3, dissert. V; Billuart de Religione dissert. X, unde articulum hunc penè expressissimus interserendum textui Mayoli qui de sacrilegio disserit infra factis in materiâ luxuria.

sacrum polluendo vel per sanguinis injurias effusionem, vel per voluntariam pollutionem sive manifestam, sive occultam, vel per sepulturam hominis non baptizati, sive excommunicati non tolerati. 4° Profanas actiones inibi exercendo, quæ sive naturali lege, sive juris canonici prohibitione loci sanctitati repugnant, ejusmodi sunt mercaturas, negotiationes, convivia, scenas in templis instituere. 5° Furari, nam vatutum legitimus à jure canonico cap. *Quiaquis*, 17, quæst. 4 : *Sacrilegium committitur auferendo sacrum de sacro, vel non sacrum de sacro sive sacrum de non sacro*. Denique ex parte rei sacre, prout à loco et personâ distinguitur, primo loco enumerat S. Thom. *Sacramenta quibus homo sanctificatur, quorum præcipuum est Eucharistiæ Sacramentum, quod continet ipsum Christum. Et idè sacrilegium, quod contra hoc sacramentum committitur, gravissimum est inter omnia, inter violationes rei, non personæ sacre; nam licet Christus sit realiter in Eucharistiâ præsens, non est tamen inibi per modum corporis, sicut erat in mundo, et modò est in cœlo, sed alio ineffabili modo, scilicet sacramentali; idè indigna tractatio Eucharistiæ non constituit sacrilegium in personam, sed in rem sacram Post Sacramenta (sequitur S. Thom.) secundum locum tenent vasa consecrata ad Sacramentorum susceptionem, necnon eorum materiæ et formæ; et ipsæ imagines sacre, et reliquiæ Sanctorum, in quibus quadammodo ipsæ personæ Sanctorum venerantur, et dehonorentur. Deinde ea quæ sunt deputata ad sustentationem ministrorum, sive mobilia sint, sive immobilia.*

3. Sacrilegium est de se et ex genere suo lethale, ut ipso naturali lumine patet, cum gravem irroget Deo injuriam, afferatque damnabilem ejusdem dehonestationem. Potest tamen ratione imperfectionis actus, vel etiam parvitate materiæ esse veniale, ut si quis ex oblationibus fidelium tenem furetur monetam. Sacrilegii circumstantia semper est in confessione aperienda; novam enim addit peccato malitiam: nam, ut observat S. Thom., aliqua peccata licet specie inter se differant, convenire tamen possunt in unâ eademque sacrilegii specie; hinc scribit l. c. ad 2 : *Possibile est aliqua duo peccata differre specie secundum materiales actus, convenire autem in specie secundum unam rationem formalem sacrilegii, puta si quis sacramentalem violaverit verberando, vel concumbendo.*

Hinc multa deduci possunt consecraria; quædam exponemus quæ majoris momenti sunt: 1° Personæ Deo dicatæ vel per vota, vel per ordinationem, non in omni quod perpetrant peccato, sacrilegium committunt, sed solum cum in se violant castitatem. Ita docet S. Thom., 2, q. 99, art. 3, ad 3 : *Omne peccatum, quod sacra persona committit, materialiter quidem, et quasi per accidens est sacrilegium. Unde Hieronymus (Bernard. lib. II, de considerat., cap. 15) dicit, quod nuge in ore Sacerdotis sacrilegium sunt, vel blasphemia. Formaliter autem, et propriè illud solum peccatum sacre personæ sacrilegium est, quod agitur directè contra ejus sanctitatem; puta si virgo Deo dicatæ fornicetur. Et eadem ratio est in aliis.* Præ terea tenentur in confes-

sione aperire et gradum quem obtinent, et votum etiam castitatis, si regulares sint, cum hæc omnia sacrilegii peccatum aggravent, ut docent cum Suarez plures alii theologi.

2° Locum sacrum violant, et sacrilegium committunt qui res etiam non sacras, et loci sacri fidei commendatas in illo furantur. Et quidem oblationes fidelium è capsulis subripere, vel pecunias sive alias res in ecclesiâ depositas furari, sacrilegium esse concedunt etiam benigniores theologi, et confirmant punitione Heliodori horribiliter et severè ab angelis flagellati, quippe qui ærarium templi spoliarè vellet. At negant de furto, quod per accidens et casu fit in templo, ejusmodi est crumenam vel horologium vicino in ecclesiâ subripere; sed immeritò, tum quia in jure canonico, ut superius diximus, sacrilegium dicitur etiam auferre non sacrum de sacro; porro qui rem in loco sacro furatur, auferit non sacrum de sacro; ergo sacrilegus est. Præterea divus Thomas aperitè docet : *Omne illud, quod ad irreverentiam rerum sacrarum pertinet, ad injuriam Dei pertinet, et habet sacrilegii rationem*; porro furtum ejuscumque rei in ecclesiâ perpetratum ad irreverentiam loci sacri pertinet, ergo ad injuriam Dei pertinet, et est sacrilegium. Tertio, communi omnium sensu, qui furantem in Ecclesiâ non eo solo nomine detestantur, quia aliena rapit, sed quia rapit etiam in templo; ergo intimo sensu experiuntur, furtum illud speciale afferre deformitatem, quæ profectò non alia esse potest nisi irreverentia loco sacro præstita, proinde sacrilegium. Non sunt itaque audiendi probabilistæ, dum hujusmodi furta à sacrilegii crimine immunia declarant.

3° Locum sacrum violant, et sacrilegii rei sunt, qui in Ecclesiis de obscœnis et turpibus colloquiis miscent, et ad turpia sollicitant, licet extra ecclesiam peragenda, et multò magis qui turpes actus in loco sacro exercent sive manu, sive nutibus, sive tactu aliquo, quæ videntibus actionis inhonestæ speciem statim exhiberent. Quis est qui non videat irreverentiam hanc esse loci sacri violationem? Violatio autem loci sacri est sacrilegium.

4° Rei sunt habendi violationis loci sacri, qui in ecclesiis mercaturam, emptiones, et venditiones celebrant, cum Christus Dominus ejecerit de templo ementes et vendentes columbas, etiam fortassis ad usum sacrificiorum, nec non nummulariorum mensas everterit, et ara vendentium disperserit. Veniale fortè, si quis per accidens ob effugiendam pluviam brevi spatium vel pecuniam pro merce emptâ numeraret, vel ad ipsam mercem evolutam videndam et prospiciendam in ecclesiâ detineretur. Similiter qui commensationes et epulas in templo institueret, cum cap. *Non oportet* 2, dist. 24, statuatur : *Non oportet in basilicis, seu ecclesiis, agapem facere, et intus manducare*; et ut Apostolus ait 1 ad Corinth. 11 : *Numquid domos non habetis ad manducandum et ad bibendum? aut ecclesiam Dei contemnitis, et confunditis eos qui non habent?* Si quis tamen vel asyli, vel custodiæ causâ in ecclesiâ morari contingeret, non impediretur,

ut in loco remoto consuetum sumeret cibum et potum.

3^o Quoad ecclesiasticorum locorum immunitatem plura docuit sanctissimus et sapientissimus pontifex benedictus XIV in suis institutionibus, et plura statuit in Bullâ quæ incipit, *Officii nostri*. In hæc itaque binas confirmat Benedicti XIII et Clementis XII Bullas, in quarum primâ statuabatur, non gaudere loci sacri asylo et immunitate, 1^o impediens, ne quis recurrat ad locum immunitem, vel ab eo violenter extrahatur; 2^o Interfectores ex animo præmeditato ac deliberato; 3^o Adulterantes litteras apostolicas. 4^o Reos furti, seu quid falsi committentes in Monte pietatis, vel in loco publico, ubi pecunie deponuntur, ex quo area pecuniaria ita minuatur, ut pœnæ ordinariæ locus sit. 5^o Vitantes sive abradentes auras argentæque monetas ejusdemque principis, etiam exteri, cursum in loco habentes ubi delictum perpetratur, vel sine vitantibus monetas expendentes, ut fraudis consocii et participes censi possint. 6^o Illos qui curiam simulantes insinuant sese in domos ad furandum, dummodò simul etiam committant homicidium aut mutilationem membrorum in eis qui etiam per accidens in eâ demo sunt, effecta tamen secuto. 7^o Illum qui stans in Ecclesiâ vel in cœmeterio, interficit stantes extra ea loca, et vicissim. 8^o Homicidium etiam in iuxâ, si ex processu reus sit deprehensus, seu in exilium eo nomine agatur; quod tamen declarat tantum in ditone Ecclesiasticâ. 9^o Mandantes, id est, qui certum præmium mandatario sunt polliciti, licet non dederint, homicidio tamen et mutilatione commissâ. Quæ omnia confirmavit Clemens XII, additis nonnullis ad Ecclesiasticam ditonem pertinentibus. Idem Benedictus XIV citatâ Bullâ *Officii nostri*, præter prædecessorum Pontificum statutorum confirmationem, nonnulla alia adjecit. 1^o Declaravit in præfatis legibus comprehendi etiam ecclesiasticos, et mulieres reas homicidii, sicut etiam occidentes baculo vel saxo, nisi fortè homicidium commissum sit casu aut necessariâ defensione, non verò si fiat ex odio et animo nocendi. 2^o Declarat privativè ad episcopos pertinere facultatem demandandi extractionem delinquentem è loco immuni, adeò ut si locus sit nullius diocesis, sit ad viciniorum episcopum recurrendum, et si locus sit à residentiâ episcopi remotus, vicarii foranici de mandato episcopi indicia ad extractionem necessaria juridicè colligant, et ad episcopum transmittant. 3^o Jure asyli privat eos qui sine recursu ad episcopum extrahunt, sive obsidere præsumunt loca immunita, ne alimenta ad reum deferantur, vel alio modo cogent reum ad se dandum curiæ seculari. Hæc tamen Bulla lata est pro ditone pontificiâ, et pro illis principibus, qui eam postulaverint. In encyclicâ verò ad Inquisitores quæ incipit *Elapso proximè*, et habetur Bullar, t. 3, n. 40, statuit, seu declarat, hæreticos, aut de hæresi suspectos, et Judæos post Baptismum in apostasiam lapsos, posse ab Inquisitoribus extrahi ab Ecclesiâ, sed ante vel post capturam episcopos commone re debent.

Plura verò docet in Instit. 4, n. 61, et primò quidem casus enumerat, in quibus de jure communi canonico delinquentes, asylo et ecclesiasticâ non gaudent immunitate, nimirum, 1^o si publicus latro fuerit, ex can. *Sicut antiquitus, nisi publicus* 17, quæst. 4, et in decretali *Inter alia*, de Immunitate Eccles. 2^o Nocturnus depopulator agrorum, in citatâ Decretali. 3^o Qui homicidia et mutilationes membrorum in ipsis Ecclesiis vel eorum cœmeteriis committere non venturum, ut statuit Greg. IX, in cap. *Immunitatem*, de Immunit. Eccles. 4^o Qui per assassinos interficiunt, vel eosdem ad hoc recipiunt domi, ut statuit Innoc. IV in cap. *Pro humani*, de homicidio in 6; 5^o Homicidium proditurum, eum in cap. 1, de homicidio, innovatum invenitur Exodi præceptum: *Si quis per industriam occiderit proximum suum, et per insidias, ab altari meo evellet illum, ut moriatur*. 6^o Hæretici, vel de hæresi suspecti, vel Hebræi à fide apostatae, juxta decretum Joan. XXII in suâ I Constit. in Bull. Rom. tom. 1.

Deinde doctissimus pontifex addit quid postea statuerit Gregorius XIV, nimirum non gaudere immunitate, qui fuerint publici latrones, viarumque grassatores, qui itinera frequentata, vel publicas vias obsident, ac viatores ex insidiis aggredantur. 2^o Cùm in jure canonico diceretur, non gaudere immunitate nocturnos depopulatores agrorum, verbum *nocturnum* delevit, ut et diurni comprehensi intelligerentur. 3^o Cætera juris canonici statuta confirmavit, et 4^o aliud addidit statutum, quo declarat, non gaudere immunitate reos læsæ majestatis in personâ principis. Denique institutionem claudit ea recensendo, quæ à summis pontificibus Bened. XIII et Clemente XII, decreta sunt, et superius retulimus, nonnullas addens declarationes ab ipsis factas, videlicet, violantes ecclesiasticam immunitatem non gaudere jure asyli non solum in illâ Ecclesiâ quam violarunt, sed nec in aliâ quâcumque. Similiter unicam grassationem in viâ publicâ aut vicinâ admissam sufficere ad hoc, ut quis publicus latro et grassator dici valeat, dummodò tamen grassati mors vel mutilatio secuta fuerit. Hæc sunt à sapientissimo pontifice vel statuta vel declarata, quæ doctrinam omnem de asylo et immunitate templorum complectuntur.

6^o Ut quis sacrilegii crimen incurrat in indignâ tractatione rerum sacrarum, necesse non est, ut habeat directam voluntatem, et intentionem eas inhonorandi vel contemnendi; hoc enim proprium solum est hæreticorum et infidelium et semper esse lethale peccatum, nullam admittens materiæ parvitatem; sed sufficit indirecta et virtualis, sita in ipsâ indignâ tractatione rei sacræ; et hæc parvitatem materiæ admittere potest: ut si quis ex incuriâ imaginem aliquam sacram perire sinat.

7^o Sacrilegium est res sacras adhibere ad usum profanum, puta sacris vasis ad profanum convivium, vestibus sacris ad spectaculum profanum uti. Nam, ut manifestè patet, hæc esset violatio rei sacræ, et magnam erga Deum, in cuius honorem illa instituta sunt

et dedicata, injuriam continent. Non desunt tamen theologi, qui hanc doctrinam ad ea coarctant sacra, quæ benedictione aliquâ consecrantur; unde inferunt, sacrilegium non esse ad profanos usus adhibere candelabra, tapetes, manutergium, ampullas, pelvim, et similia; sed improbabiliter omnino; nam S. Thom., 2-2, q. 99, art. 3, inter res Deo dicatas et sacras enumerat ea quæ pertinent ad ornatum Ecclesiæ et ministrorum, et postea nullâ factâ distinctione definit: *Quicumque autem contra quodcumque prædictorum peccat, crimen sacrilegii incurrit.* Præterea in Jure Canonico statuitur c. 3 de Consecrat. ex decreto Clementis papæ: *Altaris palla, candelabra et velum, si fuerint vetustate consumpta, incendio dentur, quia non licet ea, quæ in sacrario fuerint, malè tractari.* Et reverà, nonne pius quilibet commoveri se sentit, si videat, tapetes, serica, candelabra, et similia profanis usibus adhibere?

8° Res sacras violant, et sacrilegii crimine polluuntur, qui sacris Scripturæ verbis ad satyras, ad profanas cantiones, ad libellos famosos, et ad quoslibet profanos usus abutuntur. Sic declaravit, et statuit Tridentina synodus sess. 4: *Post hæc mereritatem illam reprimere volens, quod ad profana quæque convertuntur et torquentur verba et sententiæ sacræ Scripturæ ad scurrilia scilicet fabulosa, vana, adulationes, detractiones..... mandat et præcipit ad tollendam hujusmodi irreverentiam et contemptum, ne de cætero quispiam quomodolibet verba Scripturæ sacræ ad hæc et similia audeat usurpare, ut omnes hujus generis homines temeratores et violatores verbi Dei juris et arbitrii pœnis per Episcopos coerceantur.* Hinc jure meritoque etiam benigniores theologi à lethali sacrilegio non excusant, qui in more habent sacræ Scripturæ verba ad sensus turpes, maledicos, scurriles, ineptos detorquere, cum gravem irrogent injuriam divinis verbis et Evangelio.

9° Sacrilegium committunt pictores qui Sanctarum imagines, puta S. Mariæ Magdalene, vel aliarum indecorè, et meretriciâ nuditate depingunt, cum harum visio non ad devotionem provocet, sed ad libidinem accendat, et pravas excitet cogitationes, sicut et qui ad innocentie tempus designandum Adamum et Evam nudos in terrestri paradiso representant, quæ profanè imagines à sacris templis sunt omnino removendæ

cum scandalum fidelibus offerant et offensivam. Sacrilegium etiam reale est rapere, destruere, et retinere bona Ecclesiæ, sicut et pia legata suppressere Ecclesiæ jura fraudando, cum D. Thomas loc. sæpius laud. inter res sacras enumeret etiam ea quæ sunt deputata ad ministrorum sustentationem, sive mobilia sint, sive immobilia.

10° Etiam peccato omissionis sacrilegium junctum esse potest. Hinc sacrilegii rei efficiuntur sacristæ, alique Ecclesiarum ministri, si ob negligentiam sacramentales species innovandi, eas sicuti corrumpi; si sacra Christmata et Eucharistiam debitâ diligentia custodire negligant juxta sacerorum canonum decreta; si ad altaris sacrificium corporalia, purificatoria et sacra vasa non munda, et intus deaurata ministrent, sed sordida, fæda, et lurida adhibeant. Omissio tamen recipiendi Eucharistiam in Paschate, et annuæ confessionis sacrilegium non est, sed sola præceptorum Ecclesiæ violatio, sicut et omissio auditionis Missæ in die festo cum nulla in hisce rebus sacris irrogetur injuria. Similiter sacrilegium non est bona per testamentum Ecclesiis relicta retinere; hoc enim, licet iniustitiæ peccatum sit, irreverentiam tamen non continet, quia, antequàm in Ecclesiæ transeant possessionem, non censentur sacra. Eademque ratione decimas non solvere propriè sacrilegium non est, licet cum iniustitiæ peccato conjuncta sit etiam quedam erga Deum irreverentia et irreligiositas, quippe quia decimarum solutio ad supremi divini domini recognitionem sit ordinata.

12° In confessione apericendum est et objectum sacrum quod violatur, et actio quæ violatur, cum eò gravius sit sacrilegium, quò res quæ violatur, magis est sacra, et quò actio, per quam violatur, turpior est, et etiam quia per ordinem ad diversam sanctitatem speciem mutant. Sic gravius sacrilegium est indignè personam sacram tractare, quàm locum sacrum, et qui sacramenta, vel imagines Dei, et Christi, vel lignum Crucis inhonorant, in Religionem peccant, quæ Deum respicit; qui verò Reliquias, vel imagines Sanctorum inhonorant, dulia aut hyperdulia adversantur. Sic gravius sacrilegium perpetrat, qui in Ecclesiâ fornicatur, quàm qui in eâ furatur.

EXPOSITIO SECUNDI PRÆCEPTI DECALOGI:

Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum.

Prius est Deum suscipere ad colendum, quàm cum susceptum honorare: et ideo præmittitur præceptum quo prohibetur superstitio, vitium Religioni oppositum, et mandatur ut cultus divinus debitè offeratur, nec alteri quàm uni ac vero Deo tradatur: superstitio enim impedit Religionem quantum ad hoc, ne susci-

piatur Deus ad colendum, quia ille cujus animus impicatus est alicui cultui indebito, non potest simul debitum Dei cultum suscipere, juxta illud Isai. 28: *Convngstatum est stratum, ita ut alter decidat, etc.* Postea sequitur aliud præceptum quo prohibetur defectus reverentiæ erga Deum, cum scilicet contemnitur,

quod pertinet ad vitium irreligiositatis, quæ impeditur Religio quantum ad hoc ne Deus, postquam susceptus est, honoretur; facitque ut nomen ejus in vanum assumatur, quod in maximam illius irreverentiam cedit. Ex D. Thomâ, 2-2, q. 122, art. 5. in cor. Et ibidem ad 2 ait, quod non prohibetur quelibet assumptio divini nominis per hoc præceptum: sed propriè illa quæ assumitur divinum nomen ad confirmationem humani verbi per modum juramenti; quia ista assumptio divini nominis est frequentior apud homines. Potest tamen ex consequenti intelligi, quod per hoc prohibeatur omnis ordinata divini nominis assumptio.)

Hinc multi auctores tractant hoc in loco non solum de juramento, sed etiam de voto et de blasphemiâ. Quia non solum ille Dei nomen in vanum assumere censetur, qui per illud malè jurat, vel benè juratum malè implet: sed etiam qui malè et indebitè vovet, vel malè adimplet quod benè vovit. Item qui blasphemias et verba injuriosa in Deum et sanctos profert, prout declarat Catechismus concilii Trident. in Expositione hujus secundi præcepti, quibus nos conformantes illud dividimus in tres questiones. Prima erit de juramento, secunda de voto, tertia de blasphemiâ. Cum quo tamen stat, quod hoc præcepto directè prohibeatur sola assumptio vana divini nominis per modum juramenti, seu falsa juratio, quæ principaliter perjurium nominatur; unde D. Thomas in art. 5 citato ait, isto secundo præcepto prohiberi perjurium ad irreligiositatem pertinens. Et sanè in hebræo habetur: *Non jurabis nomen Elohe tui falsitati*, id est, ex intentione falsi. Inseritur autem nomen *Elohe tui*, ad reddendam præcepti rationem, scilicet, ex injuriâ quæ fit summo Deo, quem tu ipse colis et proferis judicem: magna siquidem illi irogatur injuria afferendo eum in testem falsi, qui est summus Deus quem colis, et proferis justum judicem et meminit nominis, quia intentio jurantis falsò non est, ut Deus testimonium perhibeat. Enumerat verò hoc sacrilegium D. Angel dicto jurantis, sed divini nominis attestatione auctorare quod dicit, et propterea directè fit injuria divino nomini. Ita Caj. super c. 20 Exod. v. 7.

Perjurium definitur à D. Thomâ, 2-2, q. 98, art. 1: *Mendacium juramento firmatum*; actus enim morales ex fine sortiuntur speciem: finis autem juramenti est confirmatio dicti humani cui quidem confirmationi falsitas opponitur. Per hoc enim confirmatur aliquod dictum, quod ostenditur firmiter esse verum; quod quidem non potest contingere de eo, quod est falsum. Unde falsitas directè evacuat finem juramenti: et propter hoc à falsitate præcipuè specificatur perversitas juramenti, quæ perjurium dicitur. Et ideò falsitas est de ratione perjurii. Primò igitur propriè et principaliter est perjurium, quando in juramento deest veritas, item aliquo modo et consequenter dici potest in juramento perjurium quando deest justitia: quocumque enim modo quis jurat illicitè, ex hoc ipso falsitatem incurrit, quia obligatus est ad hoc, ut contrarium faciat. Tandem quando deest judicium: qui

enim temerè et indiscretè jurat, ex hoc ipso periculo se committit falsitatem incurrendi. Ita D. Thomas, ubi omne illicitum juramentum, quod perjurium à D. Hieronymo vocatur, reducit ad falsum aliquo modo, ut sic falsitas non solum sit principalis ratio perjurii, sed lucus communis omnium perjuriorum: et propriè loquendo sola falsitas orationis cognita vel neglecta constituit perjurium simpliciter.

Juramentum falsum assertorium, non potest esse solum peccatum veniale ratione parvitatatis materiæ, cum Deus adducatur in testem falsitatis. Imò plures idem asserunt de juramento promissorio ob parvam rationem. Solum enim est differentia in hoc quod veritas juramenti promissorii debet esse futura pendens ab ipso jurante: veritas verò juramenti assertorii est speculativa et debet esse præsens; quæ diversitas non facit quod non debeat æquè jurans esse sollicitus ut verum sit quod juravit. Item juramentum respicit materiam, non quatenus est magni, vel parvi momenti, sed quatenus est vera. Ergo ejus obligatio non debet judicari ex ejus magnitudine, sed veritate. Verùm de hoc infra.

Cùm actus morales procedant à voluntate, cujus objectum est bonum apprehensum; ideò, si falsum apprehendatur ut verum, erit quidem relatum ad voluntatem materialiter falsum; formaliter autem verum. Si autem id quod est falsum accipiatur ut falsum, erit falsum materialiter et formaliter. Si autem id quod est verum apprehendatur ut falsum, erit verum materialiter, et falsum formaliter. Et ideò in quolibet istorum casuum salvatur aliquo modo ratio perjurii propter aliquem falsitatis modum. Sed quia in unoquoque potius est id quod formale est, quam id quod est materiale, non ita est perjurus ille qui falsum jurat, quod putat esse verum; sicut ille qui verum jurat, quod putat esse falsum: ut enim dicit August.: *Interest quemadmodum verbum procedat ex animo, quia ream linguam non facit, nisi rea mens*. Ita D. Thomas ibid. ad 3. Est itaque perjurium solum materiale, dum quis non intendens jurare falsum, contingit tamen ipsum jurare, aut exit ab homine tanquam actus imperfectus, puta ex lapsu lingue, aut aliàs inadverteat et ignoranter; et tunc non est peccatum mortale, quia non est perjurium; utpote quia nullus actus bonus vel malus potest esse talis sine sua formâ, nisi tamen actus redeat in naturam suæ formæ, quod in proposito contingeret, si quis non intendet jurare falsum, et tamen non curaret adhibere omnem diligentiam, ne juret falsum; tunc enim talis jurans falsum, incurrit perjurium mortale, quia propter talem negligentiam in tantâ re, actus rediret in naturam suæ formæ; ille enim convincitur quod maluit incurrere perjurium, quam discutere, uti debuit, an juret falsum. Est verò perjurium formale quando quis advertens se jurare falsum vult jurare falsum, et deliberatè sciens ac prudens perjuret. Et hoc semper est peccatum mortale, ut probat D. Thomas in hac q. 98, art. 2, dicens, quod *jurare est Deum testem invocare; pertinet autem ad Dei irreverentiam, quod*